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Abstrakt

Předložená diplomová práce Hokejové zpravodajství a publicistika očima

žen a mužů se zabývá možným rozdílem v tvorbě sportovních novinářek a novinářů.

V teoretické části je pomocí odborné literatury představena problematika genderu

ve sportovní žurnalistice, základní stereotypy spojené s prací sportovních novinářek

a charakteristika ženského stylu psaní. V analytické části jsou následně rozebrány

hokejové zpravodajské a publicistické příspěvky konkrétních českých novinářek a

novinářů. Analýza zahrnuje audiovizuální reportáže z pořadů Branky, body,

vteřiny; Hokej den poté a psané reportáže z Mladé fronty Dnes a její internetové

mutace iDNES.cz. Důraz je kladen zejména na četnost statistických dat, popis

atmosféry a emocí, originalitu výrazů či užívání sportovních publicismů a klišé.

Cílem kvalitativní obsahové analýzy je prokázat, zda a jakým způsobem se od sebe

příspěvky vybraných sportovních novinářek a novinářů liší.

Klíčová slova

Analýza, Branky, body, vteřiny, genderové stereotypy, Hokej den poté, iDNES.cz,

MF Dnes, reportáž, sportovní žurnalistika.

Abstract

The thesis called Reporting Ice-hockey: Women’s and Men‘s Perspective

focuses on possible differences in works of female and male sports journalists. In

the theoretical part, the issue of gender in sports journalism, basic stereotypes

associated with the work of female sports journalists and the characteristics of the

female writing style are introduced. In the practical part, reports of specific Czech

journalists about ice-hockey are analysed. The analysis includes audio-visual

reports from Branky, body, vteřiny; Hokej den poté, and written reports from Mladá

fronta Dnes and online news server iDNES.cz. The emphasis is put on, for example,

the frequency of statistical data, the description of the atmosphere and emotions,

the originality of expressions or the use of sports journalism jargon and clichés. The

aim of the qualitative content analysis is to prove whether and how the reports of

selected female and male sports journalists differ.

Keywords

Analysis, Branky, body, vteřiny, gender stereotypes, Hokej den poté, iDNES.cz,

MF Dnes, report, sports journalism.
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Úvod

Sportovní sféra je mikrokosmem genderových hodnot společnosti, ve

kterém jsou muži v popředí a ženy na periferii (Creedon, 1994). Ve sportovních

redakcích dochází k nejintenzivnějším a nejdéle trvajícím genderovým rozporům v

žurnalistice (Chambers, Steiner a Fleming, 2004). Zastoupení žen ve sportovních

médiích bylo vždy ve srovnání s ostatními zpravodajskými segmenty vůbec

nejnižší a tento trend setrvává do současnosti. Aby ženy uspěly v často ryze

mužském kolektivu, musí se vyrovnávat s určitými tlaky, které jsou na ně během

vykonávání profese vytvářeny.

Existuje mnoho zahraniční literatury, která se věnuje problematice žen ve

sportovní žurnalistice. Základy pro výzkum položila Pamela J. Creedon v publikaci

Women, Media and Sport (1994), která nejpodrobněji zmapovala historický vývoj

amerických novinářek pracujících ve sportu a definovala základní vztahy mezi

ženami, sportem a médii. Většina novějších studií se zabývá genderovými

stereotypy spojenými s prací sportovních novinářek (např. Lachover, 2005; Schoch,

2013b), diskriminací a sexuálním obtěžováním na pracovišti (Hardin a Shain,

2005a, 2006) či pokrýváním ženských sportů v médiích a stereotypizací sportovkyň

(Hardin, 2005; O‘Neill a Mulready, 2015).

V českém prostředí dosud nevznikla žádná odborná publikace, která by se

týkala tématu vývoje či práce sportovních novinářek. Výjimku tvoří akademické

práce studentů žurnalistiky, jež se nejčastěji věnují otázce, jaké role ženy ve

sportovních redakcích zastávají, redakční kultuře mužů a žen či vlivům genderu v

profesi sportovních novinářek (Janeczek, 2016; Koreis, 2017; Ondrejková, 2017).

Práce obsahují polostrukturované či hloubkové rozhovory, na základě kterých se

autoři doptávají vybraných sportovních novinářek na jejich profesní zkušenosti,

vnímání sebe sama v maskulinním prostředí a potíže spojené s vykonáváním práce.

Žádný z těchto výzkumů se ovšem nezabýval způsobem vytváření žurnalistických

příspěvků a možnými odlišnostmi v tvorbě sportovních novinářek a novinářů.

Většina zahraničních studií zmiňuje, že se ženy v produkci zpráv zaměřují

na emoce a příběhy, zatímco muži na fakta a technické informace (Gill, 2007;
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Neveu, 2000; Zoonen, 1994, 1998), analýze konkrétních výstupů mužů a žen se

však již nevěnují. Detailnější charakteristiku ženského sportovního psaní provedla

švýcarská teoretička Lucie Schoch (2013a), a to na základě pozorování práce

novinářek, polostrukturovaných rozhovorů a analýzy vybraných sportovních textů

ve švýcarských denících.

Snahou této diplomové práce je vysledovat na základě analýzy příspěvků

z oblasti hokejového zpravodajství a publicistiky rozdíly mezi ženským a mužským

zpracováním textů. Výzkum se zaměřil na 167 audiovizuálních a 50 psaných

příspěvků vytvořených třemi českými sportovními novinářkami a třemi novináři.

Práce sestává ze tří samostatných oddílů – teoretického, metodologického a

analytického. V první části se věnujeme teoretickému vymezení problematiky

genderu v žurnalistice, teorii hegemonické maskulinity, vertikální a horizontální

segregaci v rámci genderovaných organizací a stereotypům spojeným s prací

sportovních novinářek. V závěru teoretického oddílu stručně zmíníme historické

milníky ve vývoji práce sportovních novinářek ve světě a aktuální zastoupení žen

v českých sportovních redakcích.

Metodologická část definuje zvolený výzkumný přístup, kterým je

kvalitativní obsahová analýza. V této části představujeme proces získávání dat,

popisujeme výzkumný vzorek a definujeme základní výzkumnou otázku týkající se

možných rozdílů ve zpracovávání sportovních příspěvků ženami a muži.

V analytické části následně uvádíme konkrétní příklady audiovizuálních a

tištěných příspěvků z oblasti hokejového zpravodajství a publicistiky.

V audiovizuální části se zabýváme analýzou příspěvků odvysílaných ve

zpravodajské relaci Branky, body, vteřiny a v publicistickém pořadu Hokej den

poté, jež jsou vysílány Českou televizí. Pro účely této práce jsme zvolili redaktorské

výstupy Hany Ježkové1, Markéty Pernické, Jakuba Staříka a Petra Šaška

v hokejových sezonách 2015/2016 a 2016/2017. V druhé části zkoumáme články

publikované v Mladé frontě Dnes a internetovém portálu iDNES.cz, jejichž autory

1 V letech 2015–2017 působila Hana Ježková (nyní Kymličková) v ČT sport ještě pod svým rodným

příjmením. Z těchto důvodů uvádíme v celé práci příjmení Ježková.
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jsou Barbora Žehanová a Robert Sára, kteří působili v redakci v letech 2007 až

2009. Oproti původním tezím jsou tyto roky změněny, jelikož Barbora Žehanová

v letech 2012 a 2013 v redakci MF Dnes již nepracovala.

V závěru diplomové práce jsou zhodnoceny výsledky analytické části

s důrazem na četnost užívání konkrétních jazykových prvků, které jsou rozděleny

do vybraných kategorií, i na tematické rozčlenění jednotlivých příspěvků.

13

1. Problematika genderu ve sportovní žurnalistice

Přestože počet žen působících ve sportovní žurnalistice za poslední tři

dekády narostl, výzkumy potvrzují, že ve sféře sportovní žurnalistiky více než

v jakékoliv jiné instituci permanentně dochází k nadřazování mužů nad ženami

(Chambers, Steiner a Fleming, 2004). Sportovní segment zůstává jedním

z posledních oblastí, kde se ženám nedaří postupovat výše hierarchickým

žebříčkem. Nedostatek žen se projevuje zejména na pozicích editorek či

šéfredaktorek (Boyle, 2006; Hardin a Shain, 2005a).

Sportovní žurnalistika tradičně informovala o mužích, byla určena mužům

a byla produkována muži. Účelem tištěných i audiovizuálních sportovních zpráv je

často oslava mužských hodnot, síly, vytrvalosti, fyzické zručnosti a mužského těla,

a to vše pro potěchu diváků mužského pohlaví (Brisbane, 2018: 3–4). Většina

sportovních redakcí je čistě maskulinního typu a ženy zde tvoří menšinové

zastoupení. Z tohoto důvodu se ženy během vykonávání profese potýkají s řadou

překážek a tlaků ze stran kolegů, konzumentů mediálních obsahů i zdrojů


[…]


kategorií – reportáž o hráči/týmu, reportáž z utkání a mimořádná událost. Očekávali

jsme, že se v publicistickém pořadu objeví větší množství statistických údajů i

narativních prvků. Důraz na příběhovost reportáží jsme zaznamenali zejména

v práci Pernické, jejíž příspěvky se v 90 % věnovaly konkrétním hráčům a týmům

a žánrově se přibližovaly žánru story. I přesto se v její tvorbě zvýšil počet

statistických údajů oproti BBV. Ježková v tvorbě pro HDP zpracovala 50 %

reportáží z utkání, eliminovala narativní prvky a uváděla více statistických údajů.

Stařík se ve dvou třetinách případů zabýval zápasovými reportážemi, oproti tomu

Šašek zpracoval pouze čtyři zápasové reportáže z celkového počtu 17

redaktorských výstupů. Výsledek tematické analýzy příspěvků pro HDP nepotvrdil,

že by příspěvky o hráčích a týmech v žánru story byly častěji zpracovávány ženami,

a naopak zápasové reportáže byly pouze doménou mužů.

V praktické části jsme využili také texty novinářů ze sportovní redakce MF

Dnes/iDNES.cz. Reportáže Barbory Žehanové a Roberta Sáry jsme rozdělili do

základních kategorií (reportáž ze zápasu, předzápasová reportáž, story

o hráči/týmu, mimořádné téma) a obdobně zaměřili pozornost na výskyt

statistických údajů, netradičních výrazů, narativních prvků, emocí, hodnotících slov

či klišé. Oproti BBV či HDP jsme v tištěných reportážích evidovali podstatně menší

výskyt statistických dat, většina z nich se týkala výkonu mužstev jako celku,

individuální statistiky se zde prakticky neobjevovaly. Další čísla se zaměřovala na

návštěvnost zápasů. Přestože byly texty pro MF Dnes/iDNES.cz výrazně delší, což

je vzhledem k formátu příspěvku logické, oba autoři dokázali eliminovat opakující

se slova, sportovní publicismy i klišé. Shodně dávali značný prostor popisu emocí

a atmosféry utkání, jejich texty obsahovaly oproti televizním redaktorům (zejména
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Ježková, Šašek) více narativních prvků i netradičních spojení. Z hlediska srovnání

ženské a mužské tvorby vyplynulo, že pohlaví nemá na jazykovou podobu textů

vliv.

Jak již bylo uvedeno výše, hlavním cílem této práce bylo zodpovědět

výzkumnou otázku, zda a jakým způsobem se od sebe liší hokejové příspěvky

zpracované ženami a muži. Analýza konkrétních příkladů v tvorbě tří novinářek a

tří novinářů ovšem jednoznačné výsledky představované dosavadní odbornou

literaturou nepřinesla. V kategorii statistických dat v případě BBV a HDP jsme se

setkali s případem, kdy redaktorka uvedla více statistických dat než redaktor,

zároveň jsme v některých textech zpracovaných muži evidovali větší výskyt

emotivních výrazů a prvků dokreslujících atmosféru než u žen. Nejednoznačný

výsledek přinesla i analýza psaných reportáží z MF Dnes/z iDNES.cz, kdy oba

novináři užívali shodně statistické údaje, emotivní i narativní prvky či netradiční

výrazy.

Částečný rozdíl mezi ženskou a mužskou tvorbou jsme zaznamenali

z hlediska volby témat a žánrů v pořadu Hokej den poté a v rámci příspěvků v MF

Dnes/iDNES.cz. Výzkum ukázal, že 90 % tvorby Pernické a 41 % tvorby Ježkové

tvořilo reportáže o hráčích či týmech s prvky story, ovšem stejnému žánru se

v 70 % tvorby věnoval také Šašek. V případě MF Dnes/iDNES.cz tvořilo story

v tvorbě Žehanové 32 % a 18 % práce Sáry. Uvedené procentuální údaje tedy

nepotvrzují domněnku, že by se ženy věnovaly výhradně žánru story a muži pouze

reportážím ze zápasů. Vyloučit nelze vliv šéfeditorů na volbu konkrétních témat,

což může být předmětem k dalšímu zkoumání. Tato analýza ukázala, že výraznější

vliv na zpracování příspěvků a volbu jazykových prostředků může mít spíše

individuální styl samotných autorů než jejich pohlaví.
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Summary

The main goal of this thesis was to find out if female and male sports

journalists are influenced in their work by their gender. The research part of the

thesis focused on 167 audio-visual and 50 written reports created by three Czech

female journalists (Hana Ježková, Markéta Pernická, Barbora Žehanová) and three

male journalists (Jakub Stařík, Petr Šašek, Robert Sára). In the relevant literature,

we have repeatedly encountered the claim that women in sports journalism deal

with lighter topics, their work is more narrative-driven and characterized by a

greater use of emotional expressions, while, at the same time, neglecting statistical

data or analytical approaches. Therefore, we focused on the frequency of use of

specific expressions and phrases belonging to selected categories: statistics,

evaluation of sports performance, emotions, fans, health, unconventional phrases,

sports journalism jargon, clichés and unconventional openings or, specifically in

the case of MF Dnes/iDNES.cz, addressing the audience. Our goal was to find out

how often female and male sports journalists chose certain terms and whether the

frequency of their use differs.

The analysis did not prove that women reporters use more emotions,

descriptions of atmosphere, but, at the same time, less statistical data than men use

in their reports. We found that in some of the analysed cases, the male reporter used

more emotional words than the female reporter and, at the same time, the woman

used more statistics than the man. A partial difference was found in the choice of

topics: two out of three women produced more stories about players and teams,

however, one man focused on similar human-interest stories in 70 % of his reports.

Consequently, we suggest that topic’s choice may also be influenced by the

instructions of the editor or editor-in-chief and not solely on the basis of gender.

Based on this analysis, we can conclude that gender does not influence journalists´

work in any significant fashion.
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