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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hrbáčková Anna
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Autor(ka) posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce Anny Hrbáčkové patří mezi ty obsahově originální a obor dále posouvající, se kterými se člověk v roli
konzultanta nesetkává často. O výjimečnosti práce svědčí i skutečnost, že anglický článek, který z jejích
výsledků diplomantka sestavila, je aktuálně posuzován v redakci jednoho z nějlepších světových oborových
odborných časopisů Journalism Practice, což je něco, čeho nedosáhne ani část dlouholetých českých
výzkumníků, natož magisterští studenti. Je velká škoda, že se Anna Hrbáčková nakonec nerozhodla pro
pokračování v doktorském studiu.
Nyní k obsahu práce samotné. Téma sportovních novinářek patří v zahraniční literatuře k poměrně dobře
zpracovaným, jak je evidentní i z rešerše literatury v diplomantčině práci. V drtivé většině případů se ale u studií,
které na toto téma byly publikovány, jedná o výzkum pomocí rozhovorů s novinářkami a novináři či o
pozorování jejich práce. Část autorek a autorů pak na základě toho dovozuje, že obecně existuje z různých
důvodů rozdíl mezi způsobem zpracování sportovních událostí ženami a muži. Anna Hrbáčková se tento aspekt
rozhodla zanalyzovat zcela logicky (a přitom v kontextu předchozího výzkumu netradičně) na základě porovnání
obsahů, v tomto případě ještě u jednoho z nejvíce maskulinně vnímaných sportů v ČR, tedy ledního hokeje. A
dospěla k závěru, že to, co jiné autorky a jiní autoři predikují pro tzv. ženské a mužské psaní pouze na základě
rozhovorů s tvůrci mediálních obsahů či pozorování, v případě porovnání příspěvků a článků o hokeji v České
televizi a v Mladé frontě DNES nelze potvrdit. Existence tzv. mužského a ženského psaní, respektive rozdíly ve
způsobu zpracování založené pouze na pohlaví autorky/autora se u jejího vzorku novinářek a novinářů
nepotvrdila. Spíše se zdá, že daleko více záleží na individualitě každé autorky či autora než na tom, zda se jedná
o muže, či ženu. Analýza je kvalitně zpracovaná, výsledky přesvědčivé. Samozřejmě by stálo zato výzkum dále
rozšířit o výzkum srovnání mediální produkce dalších autorek a autorů či jeho replikace u jiných sportů, to může
být úkol pro další kvalifikační práce. Dotazy nekladu žádné, s diplomantkou jsme během její práce na textu
diskutovaly často a vše jsme si vyjasnily.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda byla nižší než 5 %, pouze 2 %, a všechny shodné texty byly řádně zdrojovány (jednalo se o články

z idnes.cz, citované v práci).

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. 6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.